
PA:38583/2000-33
Publicodo no Diário Oficial  em 19/06/2001
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em:11/06/2001

1

DECRETO N.º 3.741
DE 18 DE JUNHO DE 2001.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO.

BETO MANSUR , Prefeito Municipal de
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E TA:

Art. 1º. Ficam nomeados para integrarem o
Conselho Municipal de Turismo, criado pela Lei n.º 1.732, de 19 de
janeiro de 1999, os seguintes membros:

I – Representantes da Secretaria Municipal
de Turismo

Titular: Sueli Cristina Martinez Silva;
Suplente: Marcelo Vallejo Fachada.
Titular: Marcelo Pedroso;
Suplente: Romilda Lorenzo Gomes.
Titular: Lauro Delgado Tubino;
Suplente: Amélia Fernandez Gonzalez.
II – Representante da Secretaria Municipal

de Esportes
Titular: Aguinaldo Capp Neto;
Suplente: Geraldo Nakasato.
III – Representante da Secretaria Municipal

de Comunicação Social
Departamento de Relações Públicas e

Eventos
Titular: José Soares da Conceição Filho;
Suplente: Luiz Antonio Torquato da Silva.
Departamento de Divulgação
Titular: Tom Barboza;
Suplente: Maria Inês Alonso Notari.
IV – Representante da Secretaria Municipal

de Cultura
Titular: Selma Ornelas de Souza;



PA:38583/2000-33
Publicodo no Diário Oficial  em 19/06/2001
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em:11/06/2001

2

Suplente: Ana Lúcia de Rezende Santana.
V – Representante da Secretaria Municipal

de Governo
Titular: Wânia Seixas Kanowski;
Suplente: Cláudia Rita Alves Karam.
VI – Representante da Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos
Titular: Antonio Carlos Silva Gonçalves;
Suplente: Maurício Uehara.
VII – Representante do Serviço Nacional do

Comércio - SENAC
Titular: Elias Jorge Tambur;
Suplente: Cristina  de Fátima Ventura Lopes.
VIII – Representante do Centro Universitário

Monte Serrat - UNIMONTE
Titular: Danilo Nunes;
Suplente: Alexandre Nunes Affonso.
IX – Representante da Universidade Paulista

- UNIP
Titular: Maria Elisa de Sales Amaral

Siqueira;
Suplente: Maria Lúcia Brito Zabulon de

Figueiredo.
X – Representante do Serviço de Apoio às

Micros e Pequenas Empresas de São Paulo - SEBRAE
Titular: Josephina Irene Cardelli;
Suplente: Geraldo Ivan Oliveira da Cruz.
XI – Representante da Associação dos

Empresários de Hotéis de Turismo de Santos e Baixada Santista -
ASSEHTURS

Titular: João Rechia Neto;
Suplente: Anuar Assad David.
XII – Representante da Associação Centro

Vivo – Sociedade Pró-Revalorização do Centro de Santos
Titular: Eduardo Carvalhaes Júnior;
Suplente: Ney Caldatto Barbosa.
XIII – Representante do Sindicato de Hotéis,

Restaurantes, Bares e Similares da Baixada Santista
Titular: Salvador Gonçalves Lopes;



PA:38583/2000-33
Publicodo no Diário Oficial  em 19/06/2001
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em:11/06/2001

3

Suplente: José Lopes Rodrigues.
XIV – Representante do Sindicato do

Comércio Varejista de Santos
Titular: Pedro Mafhuz;
Suplente: Joaquim Gonçalves Martins.
XV – Representante do Sindicato de Guias

de Turismo do Estado de São Paulo
Titular: Josepha Fornos;
Suplente: Carlos Alberto Nogueira Gusmão.
XVI – Representante do Serviço Social do

Comércio - SESC
Titular: Eliana Buzzatto;
Suplente: Marco Antonio Massei Porto.
XVII – Representante da Companhia de

Engenharia e Tráfego de Santos - CET
Titular: Márcio Antonio Rodrigues de Lara;
Suplente: Patrícia Azevedo Soares

Nascimento.
XVIII – Representante do Sindicato de

Empresas de Turismo do Estado de São Paulo
Titular: Orlando Pereira dos Santos;
Suplente: José Octávio de Souza.
XIX – Representante da Polícia Militar do

Estado de São Paulo – 6.º BPMI
Titular: 1ª Ten. Fem. Rita de Cássia Alves

Diniz Martiniano;
Suplente: 3ª Ten. Fem. PM Marta Cecília

Spiandorim.
XX – Representante da Guarda Municipal de

Santos
Titular: Tenente Jurandir Alcântara César;
Suplente: Rodolfo César Koury Vieira.
XXI – Representante do Sindicato dos

Taxistas Autônomos, Transportadores de Passageiros de Santos, São
Vicente, Guarujá e Cubatão

Titular: Luiz Antônio Sares Guerra;
Suplente: Luiz Carlos Abranches.
XXII – Representante da Secretaria

Municipal de Educação



PA:38583/2000-33
Publicodo no Diário Oficial  em 19/06/2001
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em:11/06/2001

4

Titular: José Mauro Halite da Rocha Santos;
Suplente: Nádia Marques Trovão Simões.
XXIII – Representante da Secretaria

Municipal de Ação Comunitária e Cidadania
Titular: Wagner Luiz Mendes;
Suplente: Jorge Telésforo Branco.
XXIV – Representante da Associação

Comercial de Santos
Titular: Vítor de Souza;
Suplente: Alex Veríssimo Mendes.
XXV – Representante da Fundação Arquivo

e Memória de Santos
Titular: Antonio Ernesto Papa;
Suplente: Ricardo José Schmidt Felippe.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data
da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio José Bonifácio, em 18 de junho de

2001.

BETO MANSUR
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais

da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 18 de junho de 2001.

ANTONIO CARLOS BLEY PIZARRO
Chefe do Departamento


